[bookmark: _Hlk110948188][image: YeQinLogo]电话：(020)84632686 84632416 84633015
传真：(020)84613097转分机 或 84632351
网址：http://www.gzyeqin.com
电子邮箱：gzyeqin@vip.163.com
广州业勤会计师事务所有限公司
办公地址：广州市番禺区惠众街21号十一楼　邮编：511402

[bookmark: _Hlk110948178]业会专审[2024]039号

关于对广州市番禺区新造镇社工服务站（家庭综合服务中心）
2023年9月1日至2024年2月29日财务管理情况评估报告

广州市番禺区社区建设指导中心：
我们接受委托，对广州市番禺区新造镇社工服务站（家庭综合服务中心）（以下简称新造社工站（家综））2023年9月1日至2024年2月29日财务管理情况进行财务评估。提供真实、合法、完整的会计资料和评估相关资料是新造社工站（家综）及其承接机构的责任，我们的责任是依据《中国注册会计师执业准则》、《中华人民共和国会计法》、《会计基础工作规范》、《民间非营利组织会计制度》、《广州市社工服务站管理办法》（穗府办[2023]7号）、《广州市社工站购买服务项目评估指标体系》（穗民[2023]97号）及广州市番禺区新造镇人民政府与社工服务站（家庭综合服务中心）承接机构签订的购买服务协议中相关约定，对新造社工站（家综）的财务管理情况进行审核，并出具财务评估报告。
按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于新造社工站（家综）及相关承接机构，并履行了职业道德方面的其他责任。在审核评估过程中，我们结合本项目的实际情况，实施了包括抽查会计记录、听取情况介绍并就相关问题向有关人员进行了询问、查阅部分文件及规章制度资料等我们认为必要的评估程序。我们相信，我们获取的审核证据是充分、适当的，为发表评估意见提供了基础。现将评估结果报告如下：
一、新造社工站（家综）基本情况
承接机构名称：广州市洋城社会工作服务中心。
承接机构法定代表人：童远忠。
招标采购周期：2019年11月1日起4年10个月。
本次服务协议期限：2023年9月1日至2024年8月31日。
政府购买服务经费：本服务协议期限2023年9月1日至2024年8月31日的服务经费总计2,400,000.00元，分为三期拨付。第一期拨付年度项目经费的55%即1,320,000.00元，第二期拨付年度项目经费的40%即960,000.00元，第三期拨付年度项目经费的5%即120,000.00元。
二、新造社工站（家综）财务管理制度执行情况
㈠非营利组织会计制度的执行情况
经审核，新造社工站（家综）有执行《民间非营利组织会计制度》，能按照《民间非营利组织会计制度》进行会计核算，原始凭证的审核、记账凭证的编制和财务报告的编制等符合制度规定，能根据有关规定和要求填报经费收支情况表的数据。
㈡财务监管、风控制度的执行情况
１、承接机构广州市洋城社会工作服务中心根据自身特点建立了《财务管理制度》《岗位职责》《报销制度》《重大事项报告制度》等财务监管、风险方面控制制度，新造社工站（家综）在实际工作中按相关规定编制“经费预算明细表”，在经费报销和物资采购等方面均能执行承接机构制度规定的程序、权限。
２、承接机构广州市洋城社会工作服务中心除建立上述管理制度外，还建立了《资产管理制度》，新造社工站（家综）按区域对固定资产进行管理，定期盘点，本报告后附截至2024年2月29日固定资产明细表（详见附件）。
３、承接机构广州市洋城社会工作服务中心已按要求编制服务期内新造社工站（家综）的财务自评报告；中心2022年度财务报表已经广东华悦会计师事务所（普通合伙）审计，并取得华悦审字[2023]第179号无保留意见审计报告；2022年度企业所得税纳税情况已经广州信德税务师事务所有限公司复核，并取得信德税鉴字[2023]第A145号汇算清缴纳税调整报告。
三、新造社工站（家综）人员配备情况
承接机构广州市洋城社会工作服务中心严格贯彻不相容职务分离原则，配置财务人员2名，分别担任财务负责人及出纳岗位，负责包括新造社工站（家综）在内的中心财务工作，其中财务负责人黄娟已取得会计初级专业技术资格证。
经查阅，财务负责人黄娟和出纳陈钰莹均已完成2023年度会计专业技术人员继续教育学习任务，且相应工资、五险一金等薪金支出在机构作为运营管理费用项目核算，未计入社工人员经费支出，符合要求。
四、新造社工站（家综）服务经费支出情况
承接机构广州市洋城社会工作服务中心根据《广州市社工服务站管理办法》（穗府办[2023]7号）、《广州市社工站购买服务项目评估指标体系》（穗民[2023]97号）等相关规定，结合实际情况建立了《财务管理制度》、《费用报销及控制制度》，明确了财务经费支出的审核程序及支出权限。财务制度规定：500元以下金额的报销单据可以由中心主任审批支付，500元以上的报销单据由中心主任审批后再由机构总干事审批才可支付，3000元以上的报销单据还需要由机构法人代表审批方可支付。本评估期内新造社工站（家综）经费支出具体情况如下：
㈠财务支出的合规性
新造社工站（家综）经费使用的范围、比例基本能按《广州市社工服务站管理办法》有关规定执行。新造社工站（家综）（每年）有制定“经费预算明细表”，明确规划了协议期内的收入和支出预算计划，经费支出预算表基本能符合《民间非营利组织会计制度》和广州市番禺区新造镇人民政府与社工服务站（家庭综合服务中心）承接机构签订的购买服务协议中人员费用、服务质量保障费用和运营管理费用规定的使用范围，活动经费预算表有机构理事会负责人签名确认。
㈡财务支出的合理性
经审核，新造社工站（家综）财务支出的事由、票据、标准基本合理。新造社工站（家综）有经费预算程序，财务支出根据经费预算计划执行、基本能按预算标准支出，并有财务支出票据。
㈢财务支出的审批情况
经审核，新造社工站（家综）基本能按承接机构广州市洋城社会工作服务中心财务制度规定的审批权限进行审批。经费支出由经办人、证明人、审核人签名。
㈣财务支出的监控情况
经审核，承接机构广州市洋城社会工作服务中心已建立财务支出管理的监控机制，并基本在新造社工站（家综）得到执行。
１、承接机构广州市洋城社会工作服务中心能按规定开设银行基本账户，按规定对该新造社工站（家综）开设了银行一般账户，日常财务支出采用专户支付和基本户代付后专户转回结合的方式。
２、为确保政府购买服务经费用于指定用途，承接机构广州市洋城社会工作服务中心有定期向购买方提交新造社工站（家综）服务经费使用情况报告，对经费预算及使用情况作比对分析。
㈤财务支出票据的完整性、规范性
新造社工站（家综）财务支出票据、凭证填制较完整，账目设置、票据管理较规范。
五、新造社工站（家综）会计核算情况
㈠是否设置会计科目，编制完整会计报表
经审核，承接机构广州市洋城社会工作服务中心对新造社工站（家综）会计科目设置合理，所有服务业务均编制了记账凭证、登记了明细分类账簿和总账，核算做到账证、账账、账表相符，编制了会计报表，并依据相关会计制度独立核算。
㈡是否分项目核算
经审核，承接机构广州市洋城社会工作服务中心对承接的新造社工站（家综）政府购买服务资金的服务经费支出，能按要求做到分项目核算。
㈢是否领域服务经费分开归集
经审核，承接机构广州市洋城社会工作服务中心对承接的新造社工站（家综）政府购买服务资金的服务经费支出，能按要求做到领域服务经费分开归集。
六、本评估期服务经费拨入、支出、结余情况
[bookmark: _Hlk110687493][bookmark: _Hlk110687647]2023年9月1日至2024年2月29日（以下简称本评估期），新造社工站（家综）收到本协议期政府购买服务经费859,300.00元（具体收款情况详见附件），归属于本评估期的服务经费支出累计1,216,800.74元，其中2023年9月~2024年2月支付1,073,390.19元，2023年3月支付143,410.55元。本评估期结余金额-357,500.74元，占实际拨入经费的-41.60%。
经评估，用于新造社工站（家综）人员费用支出占本协议期应收服务总经费的43.06%，服务质量保障费用及承接机构管理费用占本协议期应收服务总经费的7.64%，具体经费支出情况如下：
㈠用于人员费用支出1,033,497.26元，占本协议期应收服务经费的43.06%，占本评估期实收服务总经费的120.27%，本期预算执行率（整体协议期）53.83%，（具体人员发放明细详见附件）。其中：
１、工资总额支出874,446.83元；
２、五险金支出141,050.43元；
３、公积金支出18,000.00元；
㈡用于服务质量保障费用的支出合计106,389.59元，占本协议期应收服务经费的4.43%，占本评估期实收服务总经费的12.38%，本期预算执行率（整体协议期）34.32%，其中：
１、专业支持的支出48.00元，占本评估期实收服务总经费的0.01%。
⑴专业提升费用支出48.00元。
２、用于开展与专业服务和活动的支出25,787.56元，占本评估期实收服务总经费的3.00%。
⑴服务活动及物料支出19,452.48元；
⑵软件服务费支出4,021.60元；
⑶交通费支出315.48元；
⑷宣传费支出1,998.00元；
３、用于日常办公费用支出28,996.04元，占本评估期实收服务总经费的3.37%。
⑴办公费耗材支出19,311.67元；
⑵水电费支出5,022.82元；
⑶网络电话费支出3,487.82元；
⑷场地使用费支出754.72元；
[bookmark: _Hlk116635588]⑸交通费支出419.01元。
４、用于机构年度相关税费支出51,557.99元，占本评估期实收服务总经费的6.00%。
㈢用于运营管理费用支出76,913.89元，占本协议期应收服务经费的3.20%，占本评估期实收服务总经费的8.95%，本期预算执行率（整体协议期）45.24%。其中：
１、中标费支出13,500.00元；
２、分摊机构人员工资46,159.08元；
３、分摊机构人员社保9,325.34元；
４、分摊机构人员公积金1,199.88元;
５、福利费支出89.61元；
[bookmark: _Hlk136813525]６、分摊机构费用6,639.98元。
七、前期经费收、支、结余变化情况
截至审计日，协议期2022年9月22日至2023年8月31日结余资金发生变动，具体情况如下：
[bookmark: _Hlk163566356]经评估，2024年1月（本评估期内），收该协议期服务经费579,400.00元，累计已收到该协议期政府采购服务经费2,226,100.00元。
经评估，该协议期支出总额增加41,059.10元，其中，服务质量保障经费支出合计490.06元（为专业服务和活动费用支出）；运营管理费用支出40,569.04元（为发放7-8月机构人员分摊工资4,932.84元，7-8月机构人员分摊社保772.21元，7-8月机构人员分摊公积金99.99元，以及该协议期服务经费579,400.00元产生的税费支出34,764.00元）（详见附件）。
[bookmark: _Hlk163567726]调整后，该协议期累计收到服务经费2,226,100.00元，累计支出2,292,219.79元（已剔除运营管理费用超15%部分7,470.45元），结余资金-66,119.79元（不含未拨入33,900.00元），经评估，该协议期社工站（家综）人员费用支出占服务总经费的75.94%，人员费用及服务质量保障费用支出占服务总经费的86.43%，机构运营管理费用支出占服务总经费的15.00%。
八、累计结余情况（2019年11月1日~2024年2月29日）
根据“业会专审[2023]229号”财务管理情况评估报告并结合本次2023年9月1日至2024年2月29日财务管理评估情况，自2019年11月1日至2024年2月29日止，新造社工站（家综）服务经费累计结余55,771.89元。具体每期结余情况如下：
新造社工站（家综）2019年11月1日至2024年8月31日为新造社工站（家综）的四年十个月服务周期，其中：
第一年协议期2019年11月1日至2020年8月31日，结余资金347,444.02元。
第二年协议期2020年9月1日至2021年8月31日，结余资金72,253.31元。
第三年协议期2021年9月1日至2022年9月21日，结余资金59,695.09元。
第四年协议期2022年9月22日至2023年8月31日，结余资金-66,119.79元（不含未拨入的33,900.00元）。
本评估期2023年9月1日至2024年2月29日，结余资金-357,500.74元（不含未拨入的1,540,700.00元）。
九、评估结论
经上述审核评估，我们认为广州市番禺区新造镇社工服务站（家庭综合服务中心）本次财务评估等级为：合格。
十、其他事项
本报告仅供本次委托目的，即对新造社工站（家综）财务评估使用，本事务所及本注册会计师不对运用本报告于其他目的造成的经济后果负责。

附件：广州市番禺区新造镇社工服务站中期财务评估报告的附表。

	广州业勤会计师事务所有限公司

广州·番禺

二〇二四年四月六日

	中国注册会计师：
（项目负责人）

中国注册会计师：

8

image1.png